
1000 Jahre Goldener Steig

Wissenschaftliche Tagung 
des Instituts für Kultur-
raumforschung Ostbaierns 
und der Nachbarregionen 
der Universität Passau 

24. April 2010

Die Vorträge fi nden alle in der Aula des Klosters 
Niedernburg statt: Klosterwinkel 1, 94032 Passau, 
Eingang zur Aula über die Bräugasse
(Parkmöglichkeit: Tiefgarage am Römerplatz)

Im Zusammenhang mit der Tagung fi ndet 
am Sonntag, dem 25. April, eine Exkursion 
des Vereins für Ostbairische Heimatforschung 
entlang des Goldenen Steiges bis nach 
Prachatitz statt. 

Abfahrt 8.30 Uhr am Torbogen der Universität, 
Eingang Nikolakloster (gegenüber Klostergarten). 
Rückkehr nach Passau gegen 20.00 Uhr. 
Preis incl. Fahrt, Eintritt, Trinkgelder 25,– €

Anmeldung für beide Veranstaltungen 
bitte bis spätestens 16. April im 
Sekretariat des Instituts / Vereins

Kontakt:
Universität Passau
IKON
Sonja Jahrstorfer
Leopoldstraße 4 (Nähe ZOB) 
94032 Passau

Fon 0851/ 509-1940 
Fax 0851/ 509-1942

E-Mail: ikon@uni-passau.de
http://www.phil.uni-passau.de/forschung/
forschungseinrichtungen/ikon/startseite.html



 

10.15 Eröffnung und Begrüßung

10.30 Franz-Reiner Erkens 
 Heinrich II., Niedernburg und der 
 böhmische Zoll.

11.15 Egon Boshof
 Das Kloster Niedernburg (bis zur 
 Übertragung an den Bischof von Passau).

12.30 Mittagspause

14.00 Paul Praxl
 Der Goldene Steig. Forschung, Ergebnisse,
 Fragen.

14.45 Nicole Eller
 Die Siedlungsentwicklung am 
 Goldenen Steig.

15.30 Kaffee

16.15 Armin Ratusny
 Wege durch den Bayerischen Wald. 
 Bayerisch-böhmische Verbindungen.

17.00 František Kubů, Petr Zavřel
 Der Goldene Steig in Autopsie und 
 Empirie: Archäologische Einsichten.

gegen 18.00 Ende der Tagung

Programm der Tagung

1) Passau – Waldkirchen – Grainet – Hinterschmi-
 ding – Philippsreut – Leopoldsreut
 Busfahrt entlang des Prachatitzer und 
 Winterberger Zweigs des Goldenen Steiges 
 mit Beschreibung und Erklärung der wichtigen
 und interessanten Punkte, die passiert werden.

2) Leopoldsreut: Besichtigung der Überreste des
 verschwundenen Säumerdorfes und des 
 nebenliegenden Goldenen Steiges.

3) Leopoldsreut – Strážný – České Žleby - 
 Soumarský Most (Säumerbrücke)
 Busfahrt mit Erklärung der wichtigen Punkte 
 (Burg Kuschwarda usw.).

4) Wallerer Schanzen: Besichtigung der Feld-
 befestigung aus dem Dreißigjährigen Krieg
 und der benachbarten Überreste des 
 Goldenen Steiges.

5) Mittagessen in Wallern. 

6) Volary – Blažejovice (Plahetschlag) – Libínské
 Sedlo (Pfefferschlag)
 Busfahrt mit Erläuterung der wichtigen Punkte
 am Goldenen Steig.

7) noch vor Prachatitz: Prachatitzer System –
 Besichtigung der Überreste des Goldenen 
 Steiges.

8) Prachatitz: Führung durch die Ziel-Stadt des
 Prachatitzer Zweiges des Goldenen Steiges 
 (optional Besuch des Museums).

9) Rückfahrt Prachatitz – Passau um 18.00 Uhr.
 Ankunft in Passau gegen 20.00 Uhr.

Programm der Exkursion
Entlang des Goldenen Steiges bis Prachatitz (CZ) 

Änderungen vorbehalten.

10.30 Franz-Reiner Erkens 
 Heinrich II., Niedernburg und der 
 böhmische Zoll.

Das Kloster Niedernburg (bis zur 
 Übertragung an den Bischof von Passau).

 Der Goldene Steig. Forschung, Ergebnisse,

Die Siedlungsentwicklung am 
 Goldenen Steig.

16.15 Armin Ratusny
Wege durch den Bayerischen Wald. 

 Bayerisch-böhmische Verbindungen.

ů, Petr Zavřelřelř
Der Goldene Steig in Autopsie und 

 Empirie: Archäologische Einsichten.

gegen 18.00 Ende der Tagung

 ding – Philippsreut – Leopoldsreut
 Busfahrt entlang des Prachatitzer und 
 Winterberger Zweigs des Goldenen Steiges 
 mit Beschreibung und Erklärung der wichtigen
 und interessanten Punkte, die passiert werden.

2) Leopoldsreut: Besichtigung der Überreste des
 verschwundenen Säumerdorfes und des 
 nebenliegenden Goldenen Steiges.

3) Leopoldsreut – Strážný – České Žleby -
 Soumarský Most (Säumerbrücke)

Busfahrt mit Erklärung der wichtigen Punkte 
 (Burg Kuschwarda usw.).

4) Wallerer Schanzen: Besichtigung der Feld-
 befestigung aus dem Dreißigjährigen Krieg
 und der benachbarten Überreste des 
 Goldenen Steiges.

5) Mittagessen in Wallern. 

6) Volary – Blažejovice (Plahetschlag) – Libínské
 Sedlo (Pfefferschlag)
 Busfahrt mit Erläuterung der wichtigen Punkte
 am Goldenen Steig.

7) noch vor Prachatitz: Prachatitzer System –
 Besichtigung der Überreste des Goldenen 
 Steiges.

8) Prachatitz: Führung durch die Ziel-Stadt des
 Prachatitzer Zweiges des Goldenen Steiges 
 (optional Besuch des Museums).

9) Rückfahrt Prachatitz – Passau um 18.00 Uhr.
 Ankunft in Passau gegen 20.00 Uhr.

Änderungen vorbehalten.

10.15 Eröffnung und Begrüßung

10.30 Franz-Reiner Erkens 
 Heinrich II., Niedernburg und der 
 böhmische Zoll.

11.15 Egon Boshof
Das Kloster Niedernburg (bis zur 

 Übertragung an den Bischof von Passau).

12.30 Mittagspause

14.00 Paul Praxl
 Der Goldene Steig. Forschung, Ergebnisse,
 Fragen.

14.45 Nicole Eller
Die Siedlungsentwicklung am 

 Goldenen Steig.

15.30 Kaffee

16.15 Armin Ratusny
Wege durch den Bayerischen Wald. 

 Bayerisch-böhmische Verbindungen.

17.00 František Kub
Der Goldene Steig in Autopsie und 

 Empirie: Archäologische Einsichten.

gegen 18.00 Ende der Tagung

Programm der Tagung



1000 Jahre Goldener Steig

Wissenschaftliche Tagung des Instituts für 
Kulturraumforschung Ostbaierns und der 
Nachbarregionen der Universität Passau 

24. April 2010

Die Vorträge fi nden alle in der Aula des Klosters 
Niedernburg statt: Klosterwinkel 1, 94032 Passau, 
Eingang zur Aula über die Bräugasse
(Parkmöglichkeit: Tiefgarage am Römerplatz)

Im Zusammenhang mit der Tagung fi ndet 
am Sonntag, dem 25. April, eine Exkursion 
des Vereins für Ostbairische Heimatforschung 
entlang des Goldenen Steiges bis nach 
Prachatitz statt. 

Abfahrt 8.30 Uhr am Torbogen der Universität, 
Eingang Nikolakloster (gegenüber Klostergarten). 
Rückkehr nach Passau gegen 20.00 Uhr. 
Preis incl. Fahrt, Eintritt, Trinkgelder 25,– €

Anmeldung für beide Veranstaltungen 
bitte bis spätestens 16. April im 
Sekretariat des Instituts / Vereins

Kontakt:
Universität Passau
IKON
Sonja Jahrstorfer
Leopoldstraße 4 (Nähe ZOB) 
94032 Passau

Fon 0851/ 509-1940 
Fax 0851/ 509-1942

E-Mail: ikon@uni-passau.de
http://www.phil.uni-passau.de/forschung/
forschungseinrichtungen/ikon/startseite.html


